43

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro
CEP: 65.070-020

São Luís-MA

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO
Reitora

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

MARIA DO CARMO LACERDA BARBOSA
Gerente de Atenção à Saúde

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 43, Sexta-feira, 27 de outubro de 2017

SUPERINTENDÊNCIA p.

PORTARIA

Portaria Nº 286, de 16 de outubro de 2017 .....................................................

Portaria Nº 287, de 18 de outubro de 2017 .....................................................

Portaria Nº 288, de 19 de outubro de 2017 .....................................................

Portaria Nº 289, de 20 de outubro de 2017 .....................................................

Portaria Nº 290, de 20 de outubro de 2017 .....................................................

03

03

03

04

04

SUMÁRIO

Nº 43, Sexta-feira, 27 de outubro de 2017

PORTARIA Nº 286, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (HU-UFMA), no uso
das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de
11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em 03/08/2015.
Considerando Processo nº 23523.006023/2017-81 originado na Unidade de Administração de Pessoal da Divisão de
Gestão de Pessoas e que trata da indicação de substituto do titular de cargo/função.RESOLVE

Art. 1º Designar GEYSYANE LANE SANTOS DE LIMA, Assistente Administrativo, matrícula nº 2262289, para responder,
pelo cargo de Chefe da Unidade de Compras, da Divisão Administrativa e Financeira, junto a Gerência Administrativa do
Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), nas férias do titular, ALLAN KEPLER
GONÇALVES LAGO MESSIAS, chefe da Unidade de Compras, matrícula Siape 2232255 no período de 16 de outubro de
2017 a 04 de novembro de 2017.
Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

03

SUPERINTENDÊNCIA

Processo nº 23523.003945/2017-36
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO – INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR

PORTARIA Nº 287, de 18 de outubro de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (HU-UFMA), no uso
da competência que lhe confere o art. 16 da Norma Operacional de Controle Disciplinar da Ebserh.RESOLVE:

Art. 1º Designar AMANDA DE MARIA GOMES PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 2383704, ocupante do cargo de assistente
administrativo, lotada na Superintendência, para atuar como COMISSÁRIO e conduzir procedimento de Investigação
Preliminar visando à apuração de fato considerado irregular descrito no Processo nº 23523.003945/2017-36, por meio da
coleta de provas, depoimentos e demais diligencias porventura necessárias.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos do comissário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 43, Sexta-feira, 27 de outubro de 2017

PORTARIA Nº 288 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (HU-
UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação de competência de que trata a Portaria
nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em
03/08/2015.
Considerando Processo nº 23523.006209/2017-30 originado na Unidade de Administração de Pessoal da Divisão de
Gestão de Pessoas e que trata da indicação de substituto do titular de cargo/função.RESOLVE

Art 1º Designar SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA, médica, matrícula 1198150, chefe do Setor de Regulação e
Avaliação em Saúde, para responder cumulativamente pelo cargo de Gerente de Atenção à Saúde do Hospital
Universitário da Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), na licença médica do titular MARIA DO CARMO
LACERDA BARBOSA, matrícula 1223058, no período de 06 de outubro de 2017 a 20 de outubro de 2017.
Art 2º Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

PORTARIA Nº 289 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (HU-
UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação de competência de que trata a Portaria
nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em
03/08/2015.
Considerando Processo nº 23523.006088/2017-26 originado na Unidade de Administração de Pessoal da Divisão de
Gestão de Pessoas e que trata da indicação de substituto do titular de cargo/função.RESOLVE

Art 1º Designar SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA, médica, matrícula 1198150, chefe do Setor de Regulação e
Avaliação em Saúde, para responder cumulativamente pelo cargo de Chefe de Divisão Médica do Hospital Universitário
da Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), nas férias do titular, MÁRCIA DA SILVA SOUSA, matrícula 1184744, no
período de 21 de outubro de 2017 a 25 de outubro de 2017.
Art 2º Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

04

PORTARIA Nº 290, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (HU-
UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação de competência de que trata a Portaria
nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em
03/08/2015.
Considerando Processo nº 23523.006220/2017-08 originado na Unidade de Administração de Pessoal da Divisão de
Gestão de Pessoas e que trata da indicação de substituto do titular de cargo/função.RESOLVE

Art. 1º Designar ERIVAN DOS SANTOS LIMA, chefe da Unidade de Administração de Pessoal, matrícula nº 1618660, para
responder, cumulativamente, pelo cargo de chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, junto a Gerência Administrativa, do
Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), nas férias do titular, ERIKA CRISTINA PEREIRA
BECKMAN, matrícula nº 1548407 no período de 16 de outubro de 2017 a 04 de novembro de 2017.
Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 43, Sexta-feira, 27 de outubro de 2017